
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:  Liquidazione e  pagamento delle  competenze del  mese di  marzo 2025 ai  sensi  dell’Accordo Collettivo  
Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  i  medici  di  Medicina  Generale  e  dell’Accordo  Collettivo 
Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di Libera Scelta, ex art. 8 D.Lgs. n. 502 del 1992  
e s.m.i..

AREA GESTIONE DEL PERSONALE
U.O.S. Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato

Il  Direttore dell’Area Gestione del Personale, Dott.ssa Caterina Diodicibus, sulla base della relazione formulata dal 
Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Semplice Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato, Dott. 
Gaetano Santoro, e dell’istruttoria curata dall’assistente amministrativo Antonio Massaro, dispone quanto segue:

VISTI  l’Accordo Collettivo Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti con i  Medici  di  Medicina  Generale  e  l’Accordo 
Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di Libera Scelta del 28.04.2022 e s.m.i.;

PRESO ATTO dell’elaborazione dei ruoli relativi alle competenze del mese di marzo 2025, spettanti ai Medici Generici 
e ai Pediatri di Libera Scelta convenzionati con questa Azienda, e  del prospetto riepilogativo dei pagamenti e degli 
oneri a carico della A.S.L., che si allega alla presente costituendone parte integrante;

DATO ATTO che: 

- in data 22.11.2018 è pervenuta dal Tribunale di Brindisi la notifica dell’atto di pignoramento prot. n. 80262, nei 
confronti di un medico di Medicina Generale, per cui occorre provvedere, ai sensi dell’art. 546 c.p.c. e in attesa di  
ulteriori disposizioni, all’accantonamento delle somme pari ad un quinto degli importi netti percepiti mensilmente,  
per cui con la mensilità di marzo 2025 l’importo da trattenere risulta pari ad € 1.014,67,

- per alcuni atti di pignoramento in essere, sono pervenuti da Agenzia delle Entrate Riscossione provvedimenti di 
riduzione, sospensione o revoca del debito, pertanto si sono operate le opportune rettifiche sui piani rateali di 
recupero o gli eventuali rimborsi per estinzione degli stessi,

- in  data  23.04.2025  si  è  avviata  la  consueta  verifica  mensile  ex  D.P.R.  602/73  e  s.m.i.,  per  cui  all’eventuale 
ricevimento degli  atti di pignoramento verso terzi  da parte di  Agenzia Entrate-Riscossione, i  piani di  recupero 
debito  rateali  saranno  attivati  dalla  prima  mensilità  utile,  oppure  in  coda  ai  precedenti,  qualora  i  debitori  
risultassero già destinatari di altri pignoramenti;

VISTE: 

- la nota prot. n. 39634 dell’11.04.2025, pervenuta a mezzo PEC dal coordinamento del Progetto SCAP, con la quale  
si è disposta la liquidazione, per il mese di  marzo 2025, dei compensi ai Pediatri di Libera Scelta partecipanti al 
Progetto medesimo (Servizio di Consulenza Pediatrica Ambulatoriale) nelle sedi di Brindisi e Francavilla Fontana, 
così come previsto dalla D.G.R. n. 129 del 07.02.2017, per un importo lordo complessivo pari ad € 18.960,00, salvo 
errori o omissioni,

- le delibere n. 1154GC e n. 1157CG del 04.05.2023, per mezzo delle quali si è preso atto della condanna per la  
restituzione di somme indebitamente percepite, con sentenze del Tribunale di Brindisi sez. Lavoro, a carico di due 
medici generici e in favore della ASL BR, e delle conseguenti transazioni sottoscritte per la dilazione delle somme 
dovute in 36 rate mensili consecutive, rispettivamente di  € 1.400,15 ed € 1.115,45 oltre interessi di dilazione da 
calcolarsi a scalare al tasso legale, da aggiungersi all’ultima rata;

TENUTO  CONTO che  sono  state  effettuate  le  trattenute  delle  rate  mensili a  titolo  di  cessioni  finanziarie  sugli 
emolumenti, da versare ai seguenti enti cedenti e a carico dei medici generici e dei pediatri di libera scelta che hanno 
contratto finanziamenti:
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SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

RUOLO FINANZIARIA SCADENZA ONERI RATA TOT. RATE TOT. ONERI CESSIONI MG
14.547,87

MG FINCONTINUO S.p.A. 30.11.2025 2,05 337,95 337,95 2,05 CESSIONI PLS
2.771,55

MG ITALCREDI-MILANO 31.05.2029 626,00 626,00 TOT. MG+PLS
17.319,42

MG BANCA DI SASSARI - BIBANCA - BPER 30.06.2030 781,00
PLS 28.02.2035 705,00 1.486,00

MG PREXTA SPA ex EUROCQS-MEDIOLANUM 31.10.2032 700,00
MG 31.03.2034 625,00
MG 30.04.2031 710,00
MG 30.11.2030 830,00 2.865,00

MG FUTURO-COMPASS 30.09.2025 1.180,00
MG 30.11.2029 833,00
MG 31.08.2026 1.041,00 3.054,00

MG AVVERA S.P.A. 31.01.2035 620,00 620,00
 

MG PITAGORA 2 30.04.2028 850,00 850,00

PLS BANCA POP. PUGLIESE 31.08.2026 432,20
PLS 30.06.2030 759,88
MG 31.07.2028 521,55
MG 30.11.2031 426,14
PLS 31.07.2027 354,47
MG 31.12.2032 449,92
MG 30.06.2033 352,77
MG 31.07.2026 2,05 286,32 2,05
MG 30.06.2033 421,22 4.004,47

MG 31.01.2032 400,00
MG PRESTITALIA S.p.A. 31.12.2033 655,00 1.055,00

PLS UNICREDIT 31.12.2028 520,00
MG 30.11.2032 416,00 936,00

MG SANTANDER CONSUMER BANK 31.03.2033 500,00 500,00

MG BNL S.P.A. 31.01.2029 635,00 635,00

MG BNT S.P.A. 31.12.2032 350,00 350,00

TOTALI 4,10 17.319,42 17.319,42 4,10

TENUTO CONTO, altresì, che per alcuni medici sono state operate le trattenute mensili per i pignoramenti presso terzi  
notificati dall’Agenzia delle Entrate Riscossione a seguito delle verifiche effettuate secondo quanto disposto dal D.P.R. 
602/73 e s.m.i., agli artt. 48 bis e 72 ter, riferite ai seguenti fascicoli:
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SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

codice fascicolo scad. ultima rata imp. ultima rata scad. rata fissa ruolo rata mensile

24/2024/48066 BR 31/07/2025 € 1.215,31 30/06/2025 MG € 1.215,41

24/2021/200- BR 31/01/2031 € 992,58 31/12/2030 MG € 992,69

24/2019/12787 BR INTERESSI 31/01/2030 31/01/2030 MG € 236,39

24/2024/47949 BR 31/07/2025 € 812,48 30/06/2025 MG € 812,51

24/2021/396 BR 30/11/2027 € 934,92 31/10/2027 MG € 935,19

24/2024/60412 BR 31/07/2025 31/07/2025 MG € 1.318,69

24/2023/33463 BR 30/07/2025 € 1.027,45 30/06/2025 PLS € 1.027,55

24/2023/32838 BR 31/05/2025 € 1.017,55 31/05/2025 MG € 1.017,55

24/2023/33461 BR 30/06/2026 € 821,96 31/05/2026 MG € 822,02

24/2024/46872 BR 31/03/2026 31/03/2026 PLS € 1.395,45

24/2025/21 BR 31/07/2028 € 857,26 30/06/2028 MG € 857,37

10.630,82 €

ACCERTATO che le competenze spettanti ai Medici di Medicina Generale e ai Pediatri di Libera Scelta per la mensilità 
di marzo 2025, comprensive del contributo ENPAM a carico dell’Ente pari a € 267.163,62 e dell’assicurazione contro i 
rischi di infortunio e malattia pari a  € 8.227,44, ammontano complessivamente a € 2.916.336,08, così suddivise per 
centri di costo:

MEDICI GENERICI Imp. Lordo Enpam c/Ente Assic. Generici Tot. Lordo
DSS 1  € 578.978,93  € 60.069,07  € 2.186,14  € 641.234,14 
DSS 2  € 453.477,63  € 47.048,33  € 1.762,07  € 502.288,03 
DSS 3  € 558.409,54  € 57.935,00  € 2.158,00  € 618.502,54 
DSS 4  € 544.384,83  € 56.479,90  € 2.121,23  € 602.985,96 

TOTALI  € 2.135.250,93  € 221.532,30  € 8.227,44  € 2.365.010,67 

MEDICI PEDIATRI Imp. lordo Enpam c/Ente Tot. Lordo
DSS 1  € 130.269,39  € 11.770,26  € 142.039,65 
DSS 2  € 109.305,19  € 9.892,98  € 119.198,17 
DSS 3  € 132.250,27  € 11.974,72  € 144.224,99 
DSS 4  € 133.869,24  € 11.993,36  € 145.862,60 

TOTALI  € 505.694,09  € 45.631,32  € 551.325,41 

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’A.C.N.  vigente,  occorre  assicurare ai  medici  in  argomento la  corresponsione dei 
compensi loro spettanti entro la fine del mese successivo a quello di  competenza e, per il  mese di  marzo 2025, 
l’importo netto a pagare è di € 1.660.866,12;

VISTA la direttiva della Direzione Generale prot. n. 13253 del 24.03.2000, con la quale si dispone che ciascun Direttore 
di  Distretto  provveda  mensilmente  a  trasmettere  apposita  certificazione,  in  occasione  ed  a  completamento 
dell’inserimento  nel  S.I.S.R.,  sulla  veridicità  dei  dati  inseriti  per  ciascuna  delle  categorie  di  medici  e  delle  altre 
Professionalità Sanitarie convenzionate;

TENUTO CONTO, infine, che gli importi che si liquidano devono intendersi erogati in via provvisoria e che le eventuali  
differenze  contabili,  determinabili  a  seguito  dei  controlli  eseguiti  da  parte  dei  singoli  Distretti  competenti 
territorialmente, verranno imputate sulle successive mensilità;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e al pagamento delle competenze del mese di  marzo 2025, 
ai Medici Generici e Pediatri convenzionati;
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SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, da intendersi qui integralmente riportati costituendone parte integrante:

 di  liquidare e pagare per le competenze del mese di  marzo 2025, ai Medici di Medicina Generale e Pediatri di 
Libera Scelta convenzionati, la somma complessiva pari a € 2.916.336,08 per un corrispondente importo netto di € 
1.660.866,12;

 di attribuire il costo di € 2.640.945,02, al lordo delle ritenute erariali e previdenziali a carico dei medici:

- sul conto n. 706.100.00005 “Assistenza convenzionata medici generici” del bilancio 2025 per € 2.130.675,93,
- sul  conto  n.  706.137.00045  “Altre  consulenze  sanitarie  e  sociosanitarie  da  privati”,  centro  di  costo 

1.5.1.10.20.1, del bilancio 2025 per € 4.575,00,
- sul conto n. 706.100.0000.15 “Assistenza convenzionata medici pediatri” del bilancio 2025 per € 505.694,09,

suddiviso per centri di costo come da prospetto seguente:

DISTRETTI CENTRO DI COSTO IMPONIBILE M.G. CENTRO DI COSTO IMPONIBILE P.L.S.

DSS 1 1.5.1.10.20.1  € 574.403,93
+ € 4.575,00

1.5.1.10.20.2  € 130.269,39 

DSS 2 1.5.5.10.20.1  € 453.477,63 1.5.5.10.20.2  € 109.305,19 
DSS 3 1.5.6.10.20.1  € 558.409,54 1.5.6.10.20.2  € 132.250,27 
DSS 4 1.5.7.10.20.1  € 544.384,83 1.5.7.10.20.2  € 133.869,24 

TOTALI  € 2.130.675,93
+ € 4.575,00

 € 505.694,09 

 di liquidare e pagare a favore dell’Enpam l’importo complessivo di € 695.590,79, così ripartito:

- € 566.893,59 al Fondo di Previdenza per i Medici di Medicina Generale, comprensivo della quota c/Ente pari ad 
€ 221.532,30,  della  quota  c/Medico pari  ad €  333.663,35 e  dell’Enpam modulare,  pari  a  € 11.697,94,  da 
attribuire sul codice di conto n. 706.100.10 “oneri sociali assistenza convenzionata medici generici”,

- € 128.697,20 al Fondo di Previdenza per i Medici Pediatri di Libera Scelta, comprensivo della quota c/Ente  pari 
ad  €  45.631,32, della  quota  c/Medico  pari  ad  €  80.926,26 e  dell’Enpam  modulare  pari  a  €  2.139,62, da 
attribuire sul codice di conto n. 706.100.25 “oneri sociali assistenza convenzionata medici pediatri”, come da 
prospetto seguente:

DSS Centro di 
costo

Enpam M.G. 
c/Ente

Enpam M.G. 
c/Medici

Enpam M.G. 
mod.

Centro di 
costo

Enpam P.L.S. 
c/Ente

Enpam P.L.S. 
c/Medici

Enpam 
P.L.S. mod.

1 1.5.1.10.20.1  € 60.069,07  € 90.495,81  € 4.766,55 1.5.1.10.20.2  € 11.770,26  € 20.879,31  € 1.079,42 
2 1.5.5.10.20.1  € 47.048,33  € 70.855,86  € 4.265,93 1.5.5.10.20.2  € 9.892,98  € 17.543,57  € 448,81 
3 1.5.6.10.20.1  € 57.935,00  € 87.251,49  € 545,29 1.5.6.10.20.2  € 11.974,72  € 21.235,16  € 611,39 
4 1.5.7.10.20.1  € 56.479,90  € 85.060,19  € 2.120,17 1.5.7.10.20.2  € 11.993,36  € 21.268,22 

TOTALI  € 221.532,30  € 333.663,35  € 11.697,94 TOTALI  € 45.631,32  € 80.926,26  € 2.139,62 

 di liquidare e pagare a favore dello stesso Enpam, per il fondo assicurativo contro i rischi di infortunio e malattia  
dei Medici Generici, così come previsto dall’A.C.N. vigente, la somma complessiva di € 8.227,44, come di seguito 
specificato per centri di costo:

Distretti Centro di Costo  Fondo Assicurativo 
DSS/1 1.5.1.10.20.1  € 2.186,14 
DSS/2 1.5.5.10.20.1  € 1.762,07 
DSS/3 1.5.6.10.20.1  € 2.158,00 
DSS/4 1.5.7.10.20.1  € 2.121,23 

TOTALI  € 8.227,44 
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SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

 di liquidare e pagare l’importo complessivo di  € 18.960,00, a titolo di attività svolta dai medici Pediatri di Libera 
Scelta convenzionati nel mese di marzo 2025 per il Progetto SCAP;

 di introitare, a seguito delle transazioni sottoscritte per la dilazione delle somme dovute da due medici generici in 
favore della ASL BR, in esecuzione di sentenze del Tribunale di Brindisi sez. Lavoro - da corrispondere in 36 rate 
mensili consecutive, oltre interessi di dilazione da calcolarsi a scalare al tasso legale da aggiungersi all’ultima rata - 
rispettivamente € 1.400,15 ed € 1.115,45, come indicato con le delibere n. 1154GC e n. 1157CG del 04.05.2023;

 di versare, quali rate mensili a titolo di cessioni finanziarie sottoscritte da diversi medici, la somma complessiva di € 
17.319,42 ai vari enti cedenti;

 di attribuire  € 4,10  sul conto 280.110.00878 a titolo di oneri amministrativi a carico degli Istituti Finanziari per 
ricezione  istanze,  istruttorie,  verifiche  periodiche,  variazioni  e  rendicontazione  sulle  trattenute  mensili  dei 
finanziamenti rimborsabili tramite delegazioni di pagamento;

 di versare la somma complessiva di € 10.630,82 ad Agenzia delle Entrate Riscossione, a titolo di trattenute mensili 
a  carico  di  alcuni  medici,  per  pignoramenti  presso  terzi  notificati  dallo  stesso  Ente,  salvo  verifica  e  miglior  
conteggio a seguito di ricezione di provvedimenti di estinzione successivi al presente atto;

 di accantonare la somma di  € 1.014,67,  inerente l’atto di pignoramento notificato con prot.  n.  80262 in data 
22.11.2018 dal Tribunale di Brindisi e promosso dall’Unione Banche Italiane, e di registrare l’importo sul conto 
economico P 94616 “debiti per pignoramenti”;

 di procedere ad avviare i piani di recupero rateali del debito, in coda ai precedenti o a partire dalla prima mensilità  
utile, all’eventuale ricevimento di altri atti di pignoramento verso terzi da parte di Agenzia Entrate Riscossione, a 
seguito  della  verifica  mensile  ex  D.P.R.  602/73  e  s.m.i.  avviata  in  data  21.03.2025,  nel  caso  risultassero  
inadempienti alcuni medici;

 di versare alle organizzazioni sindacali le seguenti somme:

-   S.N.A.M.I. € 380,00   -   S.M.I. € --,-- (rimborsati € 75,00 per disdette) -   FIMMG € 4.838,09
-   UGL € 4,36 -   FIMP € 1.948,22 -   C.I.P.E. € 33,00;

 di versare la somma di € 513.038,45 per IRPEF relativa al mese di competenza;

 di riservarsi di effettuare gli eventuali conguagli, scaturibili in sede di controllo, sulle prossime mensilità;

 di inviare il presente atto all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie per le registrazioni contabili.

L’assistente amministrativo istruttore (Antonio Massaro)

Il Dirigente U.O.S. Gest. Amm. Pers. Convenzionato (Dott. Gaetano Santoro)

Il Direttore dell’Area del Personale (Dott.ssa Caterina Diodicibus)

Con la  sottoscrizione della  presente determinazione si  dichiara di  non versare  in  alcuna situazione di  conflitto di  
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n.  
62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti  
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.
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SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
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ALLEGATO DETERMINA COMPETENZE MEDICI DI M.G. E P.L.S. - MARZO 2025

GENERICI PEDIATRI TOTALI  

COMPETENZE MESE 2.135.250,93 505.694,09 2.640.945,02     CESSIONI FINANZIARIE

-                       BANCA POP. PUGL. 4.004,47        

-                       AVVERA S.P.A. 620,00            

-                       FUTURO 3.054,00        

-                       PITAGORA 850,00            

-                       FINCONTINUO 337,95            

-                       UNICREDIT 936,00

-                       BNT S.P.A. 350,00

MEDIOLANUM-PREXTA 2.865,00

-                       PRESTITALIA-UBI BANCA 1.055,00

 ITALCREDI 626,00

SANTANDER CONSUMER 500,00

BIBANCA - B. SASSARI 1486,00

BNL S.P.A. 635,00

ONERI SU DELEGAZIONI 4,10

TOTALE CESSIONI 17.323,52

IRPEF MESE 415.488,69 97.549,76 513.038,45         

ENPAM MESE C/MEDICO 333.663,35 80.926,26 414.589,61         

PIGNORAMENTI 11.645,49

ENPAM MODULARE MESE 11.697,94 2.139,62 13.837,56           TRATT. SENTENZE TRIB. 2.515,60

-                       CESS.+PIGN.+SENTENZE 31.484,61

-                       RIMB. RATE PIGN. REVOC. -                  

-                        

-                       

TRATTENUTE SINDACALI 5.147,45 1.981,22 7.128,67             CI.PE 33,00

 -                       SNAMI 380,00

CESSIONI FINANZIARIE 14.547,87 2.771,55 17.319,42           FIMMG 4.838,09

AG. ENTRATE-VERS.+ACC. 9.222,49 2.423,00 11.645,49           UGL 4,36

ONERI SU CESSIONI 4,10 4,10                     SMI CUMI AISS -75,00
TRATTENUTE x SENTENZE TRIBUNALE 2.515,60 2.515,60             FIMP 1.948,22
RIM BORSO RATE PIGNORAM .REVOCATI -                       TOT. TRATT. SINDACALI 7.128,67

NETTO DA PAGARE 1.342.963,44 317.902,68 1.660.866,12     

ENPAM C/ENTE  267.163,62   

FONDO ASSICURATIVO 8.227,44 -                       

SPESA COMPLESSIVA 2.916.336,08     
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